
 
 

 Republica MOLDOVA 

     Raionul OCNIŢA 

Consiliul 

orăşеnesc Otaci 

  

                                                           Республика МОЛДОВА 

                                                               ОКНИЦКИЙ район 

                                        Городской  

                                      совет Отачь 

     

      DECIZIE                                     

«19» noiembrie 2021                                            nr. 4/06 

Cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de colectare a 

deşeurilor menajere solide 

Examinând propunerea primăriei şi în temeiul art.14 alin. (2) lit. (b, c, h, i) din 

Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, art. 4 alin. (1) lit. (b, g, l) din 

Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă, art. 11 al Legii nr. 209/2016 

privind deşeurile, art.14 alin. 4, alin. 5, art. 17, art. 19  din Legea nr. 1402/2002 privind 

serviciile publice de gospodărie comunală, în scopul gestionării prin metode ce nu 

poluiază mediul şi nu pun în pericol sănătatea populatiei, Legii nr. 100/2017 cu privire la 

actele normative, consiliul orăşenesc DECIDE: 
 

1.  Se aprobă Regulamentul privind modul de colectare a deşeurilor menajere solide 

conform anexei. 

2. Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin plasarea în Registru de Stat al Actelor 

Locale şi întră în vigoare din ziua plăsării în Registru. 

 

Preşedintele şedinţei            Ion Scripcaru 

            

 Contrasemnează:                                                                                                                                                                             

Secretar al Consiliului orăşenesc                                       Oxana Lascus 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa    

    la  Decizia Consiliului orăşenesc   

         nr.4/06 din 19.11.2021 

 

REGULAMENT 

privind modul de colectare, transportare şi depozitare a deşeurilor 

menajere, alte tipuri în or. Otaci 
 

Capitolul I. Dispozitii generale 

 

1. Prezentul regulament defineşte condiţiile şi modalităţile în conformitate cu care se 

asigură serviciile de colectare, transport şi depozitare a deşeurilor menajere şi de alte 

tipuri în or. Otaci. Competenţa în luarea deciziilor privind măsurile ce trebuiesc 

întreprinse pentru colectarea, transportarea şi depozitarea deşeurilor aparţine Consiliului 

orăşenesc. 

2. Scopurile organizării serviciului de salubrizare în or. Otaci sunt: 

a) colectarea organizată a deşeurilor menajere şi de alte tipuri; 

b) diminuarea cantitativă a deşeurilor; 

c) conservarea şi protejarea resurselor naturale; 

d) depozitarea corespunzătoare a deşeurilor colectate. 

3. Regulamentul a fost întocmit în baza prevederilor legislatiei în vigoare, Legea cu 

privire la protecţia mediului înconjurător nr. 1515-XII din 16.06.1993, Legea serviciilor 

publice de gospodărie comunală nr. 1402-XV din 24.10.2002, Legea cu privire la 

administratia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2008, Legea ocrotirii sănătăţii nr. 411-

XIII din 28.03.1995. 

4. Serviciul de colectare, transport şi depozitare a deşeurilor menajere şi de alte tipuri 

este prestat sub autoritatea administraţiei publice locale de către un operator specializat 

(în continuare Operator). 

5. Beneficiarii serviciilor de colectare, transport şi depozitare a deşeurilor menajere 

sunt: populaţia oraşului, agenţii economici, instituţiile publice şi private, alte persoane 

fizice şi juridice care se află temporar pe teritoriul oraşului. 

6. Deşeuri provenite din construcţii şi de grajd nu vor fi acceptate pentru evacuare. 

7. În conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare şi a prezentului Regulament, 

toate persoanele fizice şi juridice din or. Otaci, au obligaţia de a achita taxa pentru 

salubrizare în mărimea stabilită prin decizia Consiliului orăşenesc Otaci. 

8. Respectarea prevederilor prezentului Regulament pe teritoriul oraşului este 

asigurată sub supravegherea Primăriei de organele de supraveghere abilitate conform 

legii.  

 

Capitolul II. Noţiuni utilizate, definirea si clasificarea deşeurilor 

 

9. Notiunile specifice, utilizate în prezentul regulament se definesc după cum 

urmează: 



a) colectarea deşeurilor - strângerea, sortarea, depozitarea temporara a deşeurilor în 

vederea transportului lor. 

b) loc de precolectare selectivă — loc special stabilit pentru colectarea temporară a 

deşeurilor. 

c) rampă de depozitare a deşeurilor — amplasament pentru depozitarea finală a 

deşeurilor, amenajată şi gestionată conform prevederilor legislaţiei de mediu în vigoare 

de către Operator. 

10. Deşeurile sunt resturi rămase de la prelucrarea materiilor prime, materialelor sau 

produselor care sunt respinse în procesul de producere sau a activităţii umane.  

11. În sensul prezentului Regulament se definesc următoarele categorii de deşeuri: 

a) Deşeuri menajere - sunt acele categorii de deşeuri care se produc în locuinţe 

individuale sau colective, instituţii publice şi private (grădiniţe, şcoli, etc.), din activitatea 

cotidiană a populaţiei, de la plantaţii; 

b) Deşeuri de grajd - deşeuri provenite din dejectiile animalelor; 

c) Deşeuri voluminoase - sunt acele tipuri de deşeuri care, din cauza dimensiunilor 

mari, nu pot fi depozitate în sacii sau containerele de colectare; 

d) Deşeuri agricole - provenite din unităţile agricole zootehnice (inclusiv deşeurile de 

grajd); 

e) Deşeuri sanitare - provenite din instituţii de sănătate (spital, centrul de sănătate); 

f) Deşeuri speciale - sunt deşeuri cu caracter toxic, inflamabil, exploziv, poluant şi 

infecţios care necesită măsuri speciale de tratament; 

g) Deşeuri comerciale - provenite din activitatea de comerţ; 

h) Deşeuri din construcţii - orice deşeu provenit din demolări de construcţii, 

restaurări, reparatii sau construcţii noi. 

 

Capitolul III. Drepturile şi obligatiile Operatorului de servicii 

 

12. Operatorul de servicii este întreprinderea specializată care desfăşoară activităţi de 

colectare, transport şi depozitare a deşeurilor, deţine autorizaţie în urma atestării conform 

legislaţiei în vigoare. 

13. Serviciile de salubrizare prestate de operator sunt parte componentă a serviciilor 

publice de gospodărie comunală şi au ca obiectiv principal protecţia sănătăţii oamenilor 

şi a mediului împotriva efectelor dăunătoare generate de colectarea, transportul, tratarea 

şi depozitarea deşeurilor. 

14. Operatorul este organizat şi functionează pe baza următoarelor principii:   

a) calitate şi continuitate; 

b) tarife echitabile şi accesibile tuturor beneficiarilor; 

c) protectia sănătăţii publice; 

d) conservarea şi protecţia mediului înconjurător; 

e) administrarea corectă şi eficientă a bunurilor din proprietatea publică.   

15. În prestarea serviciului de salubrizare Operatorul va realiza şi respecta următoarele 

cerinţe: 

a) planificarea activităţii pe termen scurt, mediu şi lung; 

b) realizarea serviciilor conform actelor normative în vigoare; 



c) anticiparea problemelor potenţiale şi coordonarea soluţiilor de rezolvare a acestora 

cu autorităţile locale. 

16. Serviciul de salubrizare a localităţii cuprinde următoarele activităţi: 

a) colectarea, transportul şi depozitarea tuturor tipurilor de deşeuri menajere 

specificate în prezentul Regulament colectate de la persoane fizice, instituţii publice şi 

agenţi economici, conform graficului stabilit în contracte precum şi la solicitarea acestora 

conform acordurilor stabilite; 

b) dezinsectia, dezinfectia deratizarea containerelor, platformelor şi a zonelor 

adiacente acestora; 

c) colectarea cadavrelor de animale mici. 

17. Operatorul este responsabil pentru asigurarea bunei desfăşurări a lucrărilor de 

colectare, transport şi depozitare a deşeurilor în conformitate cu contractele de prestări 

servicii încheiate cu beneficiarii. 

18. Operatorul propune Primăriei spre aprobare Planul de salubrizare a localităţii care 

va cuprinde: 

a) modalitatea de colectare a deşeurilor; 

b) graficele de colectare care vor fi stipulate în contracte; 

c) orarul şi traseele de colectare a deşeurilor în vederea transportării la rampă; 

d) lista beneficiarilor care au încheiate contracte; 

e) lista datornicilor la plata serviciilor. 

19. Operatorul are următoarele drepturi: 

a) să încaseze conform contractului contravaloarea serviciilor furnizate; 

b) să aplice la facturare numai taxa pentru salubrizarea aprobată de Consiliul 

orăşenesc; 

c) să propună modificarea taxei aprobate numai în limita prevederilor contractuale; 

d) să întrerupă furnizarea serviciului în cazul nerespectării obligaţiilor contractuale de 

către beneficiar; 

e) de a iniţia modificarea şi/sau completarea contractelor în cazul modificării 

reglementărilor şi/sau a condiţiilor tehnico-economice care au stat la baza încheierii 

acestuia prin acte aditionale. 

20. Operatorul are următoarele obligaţii: 

a) să deţină autorizaţiile de funcţionare potrivit legilor în vigoare; 

b) să respecte angajamentele luate prin contractele de prestare a serviciului de 

salubrizare; 

c) să presteze serviciul de salubrizare la toţi beneficiarii care au achitat taxa lunară 

pentru prestare a acestui serviciu; 

d)  din contul propriu să efectueze întreținerea și gestionarea rampei de depozitare a 

deșeurilor și menținerea în stare de curățenie a spațiului destinat depozitării temporare; 

e) să încarce întreaga cantitate de deşeuri menajere din spațiile de depozitare 

temporară; 

f) să furnizeze date despre prestarea serviciului Primăriei şi Consiliului orăşenesc; 

g) să aplice metode performante de management, care să conducă la reducerea 

costurilor de operare; 

h) să înregistreze toate reclamaţiile şi să ia măsurile ce se impun; 



i) să informeze autorităţile competente despre situatia rău-platnicilor şi să stabilească 

împreună cu acestea măsuri adecvate; 

j) sa respecte graficul prevăzut în contracte; 

k) vehiculele şi mijloacele de colectare să fie spălate şi dezinfectate cel putin de 2 ori 

pe lună cu materiale sanitare avizate; 

l) să aducă la cunoştinţă beneficiarilor modificările de tarif şi alte informaţii 

necesare. 

 

Capitolul IV. Drepturile și obligațiile producătorilor de deşeuri 

 

21. Beneficiar al serviciului de salubrizare poate fi orice persoană fizică sau juridică, 

care beneficiază de serviciile Operatorului. Categoriile de beneficiari sunt:  

a) casnici: persoane fizice proprietari sau locatari; 

b) agenţi economici; 

c) instituţii publice. 

22. Dreptul de acces la serviciul de salubrizare de utilizare al acestuia este garantat 

tuturor beneficiarilor. Beneficiarii au drept de acces fără discriminare la informaţiile 

publice cu privire la serviciul de salubrizare. 

23. Beneficiarii au următoarele drepturi: 

a) să li se presteze serviciile de salubrizare la nivelul stabilit în contract; 

b) să fie informați despre modul de funcţionare a serviciului și deciziile luate în 

legătură cu acest serviciu de către Consiliul orăşenesc, Primărie sau Operator; 

c)  să primească răspuns în maximum 30 de zile la sesizările adresate operatorului sau 

autorităţilor administraţiei publice locale cu privire la neîndeplinirea unor condiţii 

contractuale. 

24. Persoanele fizice şi juridice producătoare de deşeuri au următoarele obligaţii: 

a) să folosească pentru colectarea, transportul şi depozitarea serviciile Operatorului 

autorizat de Primărie; 

b) să încheie contracte de colectare, transport şi depozitare a deşeurilor; 

c) să efectueze colectarea primară a deşeurilor menajere la domiciliu în recipiente 

acoperite, în pungi de polietilenă sau saci sau pubele; 

d) să menţină în stare de curătenie spaţiul destinat depozitării deşeurilor, fiind 

interzisă arderea lor direct în recipienţii de colectare; 

e) să amplaseze recipienții, containerele sau sacii conform înţelegerii cu Operatorul 

respectând normele sanitare, astfel încât preluarea lor să se facă fără greutate şi pierdere 

de timp; 

f) întreprinderile (agenţii economici) au obligaţia de menţinere a curăţeniei stradale 

în raza de 20 m de la hotarele teritoriului în care acţionează; 

g) să nu introducă în recipientele de precolectare deşeuri din categoria celor 

periculoase, toxice, explozive, de grajd, din construcţii ori provenite din diverse procese 

tehnologice care fac obiectul unor tratamente speciale; 

h) să nu arunce deşeuri pe străzi, în parcuri, pe terenurile domeniului public ori în 

locuri publice; 

i)  să achite în termen contravaloarea facturii conform taxei de salubrizare aprobate 

de Consiliul orăşenesc; 



j) este interzisă schimbarea destinației de folosință a containerelor de colectat 

deșeuri; 

k)  agenții economici care desfăşoară activități comerciale sunt obligați să amplaseze 

la fiecare intrare sau în incinta unității comerciale, coșuri pentru ambalaje sau recipiente 

folosite. 

 

Capitolul VI. Salubritatea publică 

 

25. Pe teritoriul localității se interzice: 

a) depozitarea deșeurilor în spații publice: parcuri, străzi, piețe, căi rutiere, păduri, 

râpi, malurile lacurilor, etc. 

b)  depozitarea tuturor tipurilor de deșeuri în spațiul destinat depozitării temporare în 

afara recipientelor și containerelor de precolectare;  

c) aruncarea gunoaielor de orice fel, precum: hârtie, resturi de mâncare, animale 

moarte, coji de fructe, gunoaie menajere și nemenajere, materiale care au servit la 

ambalajul mărfurilor, etc.; 

d) arderea deșeurilor direct în recipienții de colectare, în stradă sau locuri publice; 

e) depozitarea deșeurilor toxice, infecțioase și explosive, în afara locurilor special 

amenajate; 

f) depozitarea materialelor de construcții pe drumuri, zone verzi; 

g) tăiatul lemnelor pe străzi, trotuare, spații verzi; 

h) folosirea pentru păşunat a spatiilor verzi și locurilor de agrement; 

i) spălarea autovehiculelor și executarea de reparații auto mecanice pe domeniul 

public; 

j) lipirea afişelor pe poduri, panouri, case sau alte locuri decât acelea stabilite prin  

regulamentul de afișaj; 

k) curățirea zarzavaturilor, fructelor, florilor și aruncarea resturilor pe stradă;   

l) satisfacerea necesitășilor și scuipatul pe căile publice; 

m) aruncarea țigărilor, chibriturilor pe căile publice. 

26. Agenții economici și cetățenii au obligația de a mătura săptămânal trotuarul din 

fata locuinței, magazinului, unității. 

27. Iarna, fiecare proprietar este obligat să curețe zăpada sau gheața din fața 

proprietății lui. 

28. Este interzis de a arunca în stradă zăpada din curți.  

29. Conducătorii vehiculelor cu tracțiune animală de orice fel nu au voie să deshame 

sau să dea hrană animalelor pe căile publice. Conducătorii vehiculelor cu tracțiune 

animală de orice fel sunt obligați să curate și să adune toate resturile care vor rămâne 

după staționarea sau hrănirea animalelor. 

 

Capitolul VII. Colectarea, transportul și depozitarea deșeurilor menajere 

 

30. Colectarea propriu-zisă a deșeurilor se efectuează în două etape: colectarea 

primară și colectarea secundară. 



31. Colectarea primară se efectuează la domiciliu și presupune colectarea primară a 

deșeurilor menajere în recipiente acoperite sau care pot fi închise. Colectarea primară se 

face în pungi de polietilenă sau saci. 

32. Colectarea primară include următoarele categorii de deșeuri: 

1. Hârtie, carton și alte materiale din celuloză; 

2. Sticlă; 

3. Metale feroase și neferoase; 

4. Plastice și cauciuc; 

5. Textile, pielărie, blănărie, plută; 

6. Resturi alimentare. 

33. Colectarea secundară presupune preluarea deșeurilor de către autospeciala 

operatorului din locurile preliminar stabilite, conform prevederilor din contractele de 

servicii.  

34. Colectarea secundară a deșeurilor se face numai în zile special planificate conform 

orarului stabilit. 

35. Colectarea secundară a deșeurilor este realizată de lucrători ai Operatorului. 

36. Ciclul de colectare secundară este cel prevăzut în standardele în vigoare: 

a) în anotimpul cald (1 aprilie — 1 octombrie) — cel putin de două ori pe săptămână. 

b) în anotimpul rece (1 octombrie — 1 aprilie) — cel putin o dată pe săptămână, dacă 

condițiile climatice și infrastructura drumurilor vor permite. 

37. Colectarea deșeurilor  se efectuează folosindu-se autovehicule special echipate 

pentru transportul lor. 

38. Vehiculele vor fi încărcate astfel încât să nu existe posibilitatea împrăștierii lor pe 

drumurile publice. Fiecărui vehicul i se va asigura personalul necesar pentru executarea 

operatiunilor specifice, în condițtii de siguranță și de eficiență. 

39. Incărcarea deșeurilor în vehiculele transportatoare se face direct din containere. 

Personalul care efectuează colectarea este obligat să manevreze containerele cu grijă 

pentru a evita deteriorarea lor, producerea prafului sau răspândirea deșeurilor în afara 

autovehiculelor de transport. 

40. După golire containerele vor fi aşezate pe locul de unde au fost ridicate. Toate 

operațiunile vor fi efectuate astfel încât să se evite producerea zgomotului și a altor 

disconforturi pentru beneficiari. 

41. In cazul deteriorării containerelor și împrăștierii accidentale a deșeurilor în timpul 

operațiunii de golire, personalul care execută colectarea este obligat să încarce întreaga 

cantitate de deșeuri în autovehicul, astfel încât locul să rămână curat. 

42. Transportarea deşeurilor este operația de ridicare a deşeurilor de la beneficiari şi 

transportul lor la gunoiştea autorizatâ sanitar. 

43. Pentru colectarea deşeurilor menajere, Operatorii sunt obligați să doteze 

producătorii de deşeuri cu recipiente în condițiile specificate în contractul de prestări 

servicii. Pentru colectarea deşeurilor se pot folosi saci de plastic, pubele, containere. 

44. Producătorii de deşeuri vor folosi cu grijă recipienții, containerele şi sacii de 

plastic. Deşeurile nu trebuie colectate în alt mod, sau aşezate lângă recipienți sau 

containere. Aceştia vor fi umpluți numai atât cât să se poate de a închide capacul sau de a 

ridica sacul. 



45. Deşeurile din instituțiile sanitare se adună separat şi se duc la un container separat 

prevăzut cu un capac închis cu cheie. Dacăâ nu este în uz un astfel de container se va dota 

la cererea instituției respective. Este interzis să se arunce deşeuri provenite din activitatea 

sanitară în locuri cu acces liber. 

46. Transportul deşeurilor menajere se va face cu următoarele tipuri de autovehicule:  

a) autogunoieră specială prevăzută cu dispozitiv de ridicare pentru golirea 

containerelor; 

b) autobasculantă. 

47. Unitățile de transport enumerate vor fi prevăzute cu sistem de etanşare a 

deşeurilor, pentru ca în timpul transportării sâ nu poate fi luate de vânt. Autovehiculele 

care transporta deşeuri trebuie să aibă un aspect îngrijit. 

48. Personalul care deserveşte mijloacele auto folosite pentru transportul de deşeuri 

trebuie să fıe instruit pentru efectuarea acestuia în condiții de siguranță, să dețină toate 

documentele de însoțire şi să nu abandoneze deşeurile pe traseu. 

49. Pentru deplasare se vor folosi traseele cele mai scurte, cu cel mai redus risc pentru 

sănătatea populației şi a mediului. 

50. Agenții economici care produc o cantitate importantâ de deşeuri solide sunt 

obligați să asigure colectarea, sortarea şi transportul deşeurilor prin contracte 

suplimentare.   

51. Operatorul este obligat să depoziteze deşeurile doar la gunoiştea autorizată de 

organele abilitate prin lege. 

52. Operatorul are dreptul să comercializeze materialele reciclabile şi să folosească 

veniturile obținute în interesele întreprinderii. 

 

Capitolul VIII. Taxele pentru salubrizare 

53. Mărimea taxei pentru salubrizare (pentru prestarea serviciilor de salubritate) se 

aprobă de Consiliul local şi se indicâ şi se afişeazâ în locurile publice vizibile la care au 

acces tot cetățenii. 

54. Tarifele stabilite urmăresc acoperirea consumurilor şi cheltuielilor Operatorului 

privind prestarea acestui serviciu cu o rată rezonabilă de profit necesară pentru asigurarea 

continuității activității întreprinderii. 

 

Capitolul IX. Colectarea altor tipuri de deşeuri 

55. Beneficiarii pot să ceară ridicarea de către Operator a altor tipuri de deşeuri doar 

prin contracte suplimentare. 

56. Aceste categorii de deşeuri pot fi: deşeurile care din cauza volumului şi greutății 

nu pot fi introduse în recipienți şi containere, deşeurile provenite din construcții, 

deşeurile de grajd, deşeurile toxice şi periculoase. 

57. Categoriile de deşeuri menționate trebuiesc pregătite şi aşezate într-un loc unde 

poate ajunge transportul. Dacă acest lucru nu se poate îndeplini, spațiul fıind limitat, 

deşeurile vor fi depuse în momentul sosirii transportului în stradă, astfel încât să nu 

incomodeze circulația. Ridicarea acestor tipuri de deşeuri trebuie solicitată în prealabil la 

Operator, specificându-se caracteristicile acestora. 

 



Capitolul XI. Incălcarea normelor privind colectarea deșeurilor, constatarea si 

aplicarea sancțiunilor 

58. Constituie încălcare a normelor de salubrizare următoarele fapte: 

a) aruncarea deșeurilor de orice tip pe spatiile verzi, căile de comunicație, în locuri 

publice sau în alte locuri nepermise; 

b) nerespectarea sistemului de gestionare a deşeurilor prevăzut de acest regulament, 

aprobat de Consiliul orășenesc; 

c) nerespectarea sarcinilor stabilite de autoritățile competente privind condițiile de 

producere, colectare, tratare, transport și eliminare a deșeurilor; 

d) necontractarea cu Operatorul a colectării, transportului și eliminării deșeurilor. 

59. Constatarea sanctionarea încălcărilor normelor de salubrizare se face de către 

institutiile abilitate prin lege prin persoanele împuternicite. 

60. Sanctionarea încălcării normelor de salubrizare se realizează de către organele 

abilitate în conditiile legislatiei în vigoare. 

 

Capitolul XII. Dispozitii finale 

61. Operatorul de servicii de salubrizare activează în condiții de 

a) continuitate; 

b) adaptabilitate la cerințele beneficiarilor; 

c) asigurare a salubrității domeniului public; 

d) asigurare a protecției sănătății și a mediului înconjurător. 

62. Autoritățile administrației publice locale asigură Operatorului: 

a) funcționarea optimă, în condiții de sigurantă, rentabilitate eficientă economică; 

b) informarea și consultarea cetățenilor in vederea funcționării serviciului de 

salubritate;  

c)  facilitarea încheierii contractelor și a colectării plăților; 

d) stabilirea unui mecanism de sancționare pentru nerealizarea prevederilor 

prezentului Regulament. 

 


	DECIZIE

